Дело № 1-118/2025

УИД 60RS0012-01-2025-000475-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 августа 2025 года г. Невель Псковской области

Невельский районный суд Псковской области в составе: председательствующего судьи Гутовской Е.В.,

при секретаре Струковой И.М.,

с участием государственного обвинителя помощника Великолукского транспортного прокурора Керимовой К.Д.,

защитника – адвоката Агафоновой О.В., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Беларусь, владеющего русским языком, не нуждающегося в услугах переводчика, со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, на иждивении имеющего троих несовершеннолетних детей, работающего водителем автомобиля ООО «**», зарегистрированного по месту жительства и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>

не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил контрабанду стратегически важных товаров и ресурсов, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Евразийского экономического союза стратегически важных товаров и ресурсов в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи осведомленным о порядке перемещения стратегически важных товаров и ресурсов, а именно, табачной продукции, через Государственную границу Российской Федерации, имея умысел на незаконное перемещение табачных изделий в крупном размере через Государственную границу, с целью реализации своих преступных намерений, не позднее ** час.** мин. ДД.ММ.ГГГГ приобрел на территории Республики Беларусь у неустановленного лица табачную продукцию:

сигареты марки «NZ Safari», (20 сигарет с фильтром в пачке) производства ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН» Республики Беларусь, с акцизными марками Республики Беларусь, общее количество 500 пачек;

сигареты марки «NZ Gold», (20 сигарет с фильтром в пачке) производства ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН» Республики Беларусь, с акцизными марками Республики Беларусь, общее количество 6500 пачек;

сигареты марки «NZ Gold Cоmpact», (20 сигарет с фильтром в пачке) производства ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН» Республики Беларусь, с акцизными марками Республики Беларусь, общее количество 13980 пачек;

сигареты марки «NZ Black», (20 сигарет с фильтром в пачке) производства ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН» Республики Беларусь, с акцизными марками Республики Беларусь, общее количество 2500 пачек;

сигареты марки «NZ Black Power», (20 сигарет с фильтром в пачке) производства ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН» Республики Беларусь, с акцизными марками Республики Беларусь, общее количество 3000 пачек;

сигареты марки «ФЭСТ», (20 сигарет с фильтром в пачке) производства ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН» Республики Беларусь, с акцизными марками Республики Беларусь, общее количество 3000 пачек;

сигареты марки «ФЭСТ 7», (20 сигарет с фильтром в пачке) производства ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН» Республики Беларусь, с акцизными марками Республики Беларусь, общее количество 1000 пачек;

сигареты марки «Dove Mentol Superslims», (20 сигарет с фильтром в пачке) производства ООО «Интер Тобакко» Республики Беларусь, с акцизными марками Республики Беларусь, общее количество 1500 пачек;

сигареты марки «Dove Platinum Superslims», (20 сигарет с фильтром в пачке) производства ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН» Республики Беларусь, с акцизными марками Республики Беларусь, общее количество 4000 пачек;

сигареты марки «Dove Platinum Slim», (20 сигарет с фильтром в пачке) производства ООО «Интер Тобакко» Республики Беларусь, с акцизными марками Республики Беларусь, общее количество 6000 пачек, а всего табачной продукции общим количеством 41980 пачек сигарет.

Указанная табачная продукция классифицируется в субпозиции 2402 20900 0 ТН ВЭД ЕАЭС и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 13.09.2012 №923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100000 рублей» относится к категории стратегически важных товаров.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное перемещение табачной продукции в крупном размере через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, ФИО1, находясь на территории Республики Беларусь, поместил в находящееся в его пользовании транспортное средство марки «VOLKSWAGEN TRANSPORTER» с государственным регистрационным знаком «**, приобретенную им вышеуказанную табачную продукцию, упакованную в картонные коробки. Далее ФИО1, управляя указанным выше транспортным средством, направился в сторону 

<

адрес> с целью пересечения Государственной границы Российской Федерации и дальнейшего распоряжения табачной продукцией на её территории.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее ** час ** мин. ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления последствий в виде посягательства на правила перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации, управляя транспортным средством марки «VOLKSWAGEN TRANSPORTER» с государственным регистрационным знаком «**», следуя с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации по направлению от 

<

адрес> Республики Беларусь в направлении 

<

адрес> Российской Федерации, пересек Государственную границу с находящейся с транспортном средстве табачной продукцией, вблизи д. 

<

адрес>, примыкающей к линии Государственной границы Российской Федерации с Республикой Беларусь.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в ** часов ** минут транспортное средство марки «VOLKSWAGEN TRANSPORTER» с государственным регистрационным знаком «**», под управлением ФИО1 было остановлено сотрудниками таможенных органов на участке местности, расположенном в 

<

адрес>.

В ходе проведения обследования в отношении указанного транспортного средства, в грузовом отеке обнаружен товар – сигареты с фильтром производства Республики Беларусь, в общем количестве 41980 пачек, незаконно перемещенные ФИО1 через Государственную границу Российской Федерации.

В соответствии с заключением эксперта Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления Экспертно-криминалистической службы – регионального филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> Экспертно-следовательского отдела ** (

<

адрес>) ** рыночная стоимость вышеуказанной табачной продукции – сигарет с фильтром производства Республики Беларусь, в количестве 41980 пачек, на рынке Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 5667300 руб.

В соответствии со ст. 10 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 №4730-I «О государственной границе Российской Федерации, перемещение через Государственную границу грузов, товаров и животных производится в местах и в порядке, установленных международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации.

В соответствии со ст.1 Договора «О Евразийском экономическом союзе» в рамках Союза обеспечивается свобода движения товаров, услуг, капитала и рабочей силы, проведение скоординированной, согласованной или единой политики в отраслях экономики, определенных Договором и международными договорами в рамках Союза.

Табачная продукция подпадает под действие технического регламента таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР **) (далее - Технический регламент) разработанного в соответствии с соглашением о единых принципах и правилах технического регулирования в 

<

адрес> и Российской Федерации, принятого решением Советом Евразийской экономической комиссии ДД.ММ.ГГГГ **.

В соответствии с п.9 Технического регламента табачная продукция выпускается в обращение на рынке государств-членов при ее соответствии требованиям настоящего технического регламента, а также требованиям других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется.

Пунктом 18-26 Технического регламента определены требования в части маркировки табачной продукции, в том числе нанесение специальных марок, исключающих возможность их подделки и повторного использования.

В соответствии с п.34 Технического регламента табачная продукция перед выпуском в обращение на рынок государств-членов подлежит подтверждению соответствия в форме декларирования соответствия.

Пунктом 8 статьи 2 Федерального закона от 13.06.2023 №203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» установлено понятие «оборота табачной продукции» - это поставка и закупка табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства (в том числе при ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации), их транспортировка, хранение, розничная продажа, на которые распространяется действие Федерального закона, в соответствии со ст. 6 которого на территории Российской Федерации не допускаются: ввод в оборот и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции, подлежащих маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без представления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга.

В соответствии с Примечанием №2 к ст.226.1 УК РФ крупным размером отдельных видов стратегически важных товаров и ресурсов, определяемых Правительством Российской Федерации, признается их стоимость, превышающая сто тысяч рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, по предъявленному ему обвинению виновным себя признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке. Он своевременно - при ознакомлении с материалами уголовного дела, добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, обвиняется в совершении преступления средней тяжести.

Защитник подсудимого заявленное ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, законность которых стороной защиты не оспаривается.

Тем самым имеются условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает вину ФИО1 установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 226.1 УК РФ, как контрабанду стратегически важных товаров и ресурсов, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза стратегически важных товаров и ресурсов в крупном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершил преступление средней тяжести. Исследованием его личности установлено, что он является гражданином Республики Беларусь, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении троих детей (дети жены) 2021, 2022, 2023 годов рождения, не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете в психоневрологической службе, под диспансерным наблюдением в наркологической службе не состоит, работает на территории Республики Беларусь, по месту работы характеризуется положительно. Со слов подсудимого установлено, что ему на праве собственности в Республике Беларусь принадлежит жилое помещение, в котором он проживает и автомобиль, его средний заработок составляет 50-60 тысяч рублей в месяц, его супруга находится в состоянии беременности, получает пособия на детей, дети и супруга проживают с ним совместно.

Сомнений во вменяемости подсудимого с учетом характеризующих данных, обстоятельств совершения преступления, его поведения в момент совершения преступления и после, суд не имеет. ФИО1 подлежит уголовной ответственности и назначению наказания. Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «г», «и», ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей, явку с повинной, на основании ч.2 ст.61 УК РФ - раскаяние в содеянном, полное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование расследованию преступления, так как не усматривает для этого оснований: преступление совершено ФИО1 при очевидных обстоятельствах, установленных сотрудниками правоохранительных органов, каких-либо сведений, ранее неизвестных сотрудникам правоохранительных органов, имеющих значение по настоящему уголовному делу, ФИО1 не сообщал, его явка с повинной учтена в качестве смягчающего обстоятельства самостоятельно, а само по себе признание вины в ходе дознания, дача показаний и непротиводействие расследованию преступления не свидетельствуют о том, что ФИО1 активно способствовал расследованию преступления.

Основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлены.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств у ФИО1, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности этого деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости назначения ему наказания с учётом положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для прекращения производства по делу судом не установлено.

При определении вида наказания и его размера суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного, принимает во внимание данные, характеризующие личность ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, его материальное положение, условия жизни его семьи, и в соответствии с ч.2 ст. 43 УК РФ полагает, что назначение наказания в виде штрафа будет способствовать его исправлению. Так как наказание в виде штрафа является наиболее мягким видом наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 226.1 УК РФ, суд не рассматривает возможность применения иных видов наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи. При назначении наказания положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ судом не применяются, так как суд не назначает наиболее строгий вид наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Мера процессуального принуждения - обязательство о явке подлежит отмене после вступления в законную силу приговора суда.

Разрешая вопрос с вещественными доказательствами, суд руководствуется статьей 81 УПК РФ – транспортное средство «VOLKSWAGEN TRANSPORTER» с государственным регистрационным знаком «**», хранящееся на СВХ ООО «РУС-СЕРВИС терминал» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 118-120, 121-122), свидетельство о регистрации транспортного средства №** от ДД.ММ.ГГГГ на транспортное средство «VOLKSWAGEN TRANSPORTER» с государственным регистрационным знаком «** хранящееся при уголовном деле (т.1 л.д. 230-233, 234), связка из четырех ключей, в том числе от транспортного средства«VOLKSWAGEN TRANSPORTER» с государственным регистрационным знаком «**», с брелоком сигнализации, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 230-233, 235, 236-237) подлежит возврату законному владельцу на основании п.6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ; 

DVDдиск с видеозаписью видеорегистратора сотрудников дежурной смены ОКВОТ СТКПВТ Псковской таможни (т. 1 л.д. 220-222, 223), надлежит хранить при уголовном деле (п.5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ), 10 пустых пачек из-под сигарет «NZ Safari», «NZ Gold», «NZ Gold Compact», «NZ Black», «Фэст», «Dove menthol superslaims», «Dove platinum superslaims», «Dove platinum slaim», по одной пачке каждого наименования, 10 пачек сигарет «NZ Safari», «NZ Gold», «NZ Gold Compact», «NZ Black», «Фэст», «Dove menthol superslaims», «Dove platinum superslaims», «Dove platinum slaim», по одной пачке каждого наименования, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес>, на основании квитанции ** (т. 2 л.д. 1-4, 5, 6-7), табачная продукция производства Республики Беларусь, а именно: 84 коробки с табачной продукцией марки «NZ Safari» в количестве 498 пачек; «NZ Gold» в количестве 6498 пачек; «NZ Gold Compact» в количестве 13978 пачек; «NZ Black» в количестве 2498 пачек; «NZ Black Power» в количестве 2998 пачек, «Фэст» в количестве 2998 пачек, «Фэст 7» в количестве 998 пачек, «Dove menthol superslaims» в количестве 1498 пачек, «Dove platinum superslaims» в количестве 3998 пачек, «Dove platinum slim» в количестве 5998 пачек, общим количеством 41960 пачек сигарет, хранящиеся на СВХ ООО «РУС-СЕРВИС терминал» по адресу: 

<

адрес>, (т. 1 л.д. 115-117, 121-122) подлежат уничтожению (пп. «а» п. 2.2. ч.3 ст. 81 УПК РФ).

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в размере 5190 рублей 00 копеек постановлением дознавателя (т. 2 л.д. 54), отнесены на счет средств федерального бюджета, основания для взыскания с подсудимого процессуальных издержек отсутствуют, так как дело рассмотрено в особом порядке. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 350000 (Триста пятьдесят тысяч) рублей. 

Банковские реквизиты для уплаты штрафа:

Межрегиональное операционное УФК (ФТС России)

БИК 024501901

ИНН 

<

***>

КПП 773001001

Счет получателя 40102810045370000002

Счет получателя средств 0310064300000019502

КБК 15311603200010000140

ОКТМО 45328000

Код таможни 10209000

суммы, в возмещение ущерба имуществу, предусмотренные Уголовным кодексом РФ, зачисляемые в федеральный бюджет.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

DVD-диск с видеозаписью видеорегистратора сотрудников дежурной смены ОКВОТ СТКПВТ Псковской таможни - хранить при уголовном деле; 

транспортное средство «VOLKSWAGEN TRANSPORTER» с государственным регистрационным знаком «**»; свидетельство о регистрации транспортного средства №** от ДД.ММ.ГГГГ на транспортное средство «VOLKSWAGEN TRANSPORTER» с государственным регистрационным знаком «**»; связка из четырех ключей, в том числе от транспортного средства«VOLKSWAGEN TRANSPORTER» с государственным регистрационным знаком «**», с брелоком сигнализации – вернуть по принадлежности законному владельцу.

табачную продукцию производства Республики Беларусь, а именно: 84 коробки с табачной продукцией марки «NZ Safari» в количестве 498 пачек; «NZ Gold» в количестве 6498 пачек; «NZ Gold Compact» в количестве 13978 пачек; «NZ Black» в количестве 2498 пачек; «NZ Black Power» в количестве 2998 пачек, «Фэст» в количестве 2998 пачек, «Фэст 7» в количестве 998 пачек, «Dove menthol superslaims» в количестве 1498 пачек, «Dove platinum superslaims» в количестве 3998 пачек, «Dove platinum slim» в количестве 5998 пачек, общим количеством 41960 пачек сигарет, 

10 пустых пачек из-под сигарет марки «NZ Safari» в количестве 1 пачки, «NZ Gold» в количестве 1 пачки, «NZ Gold Compact» в количестве 1 пачки, «NZ Black» в количестве 1 пачки, «Фэст» в количестве 1 пачки, «Dove menthol superslaims» в количестве 1 пачки, «Dove platinum superslaims» в количестве 1 пачки, «Dove platinum slaim» в количестве 1 пачки, 10 пачек сигарет «NZ Safari» в количестве 1 пачки, «NZ Gold» в количестве 1 пачки, «NZ Gold Compact» в количестве 1 пачки, «NZ Black» в количестве 1 пачки, «Фэст» в количестве 1 пачки, «Dove menthol superslaims» в количестве 1 пачки, «Dove platinum superslaims» в количестве 1 пачки, «Dove platinum slaim» в количестве 1 пачки - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Невельский районный суд Псковской области в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о назначении или приглашении защитника. 

Судья Е.В. Гутовская

Приговор не обжалован, вступил в законную силу.